*Vari potest
signaturæ
de partiu
consensu.*

14 Ego verò dico, quòd si partes velint stare signaturæ, ei stabitur: nam cum partes sunt concordæ, quid ad iudicem? quid enim aliud agit prætor, quàm vt controuersiam dirimat? *l. §. inde. ff. de noui oper. nunc. & iudex non supplet in his quæ facti sunt. l. vnic. C. que de sunt aduoca.*

*Partes vni
testi crede-
re possunt
quia odio so.*

15 Et hoc est introductum in merum fauorem partium, & principaliter, ergo illi fauori renunciare partes possunt. *l. pen. C. de pact. possunt enim partes credere vel odioso, vel mediatori, seu alteri testi inhabili. §. Quomodo verò in auct. de testibus. col. 7. multo fortius poterunt credere signaturæ.*

16 Item probatio imperfecta potest reddi de consensu partium perfecta. *l. si. C. de testib. & vni testi credere potest pars, licet alias non credatur. l. Theopompus. vbi plenè. Bart. ff. de dote. præleg. Felin. & alii in cap. veniens. de testib. etiam sine iuramento. gloss. in l. i. ff. de feris.*

*Super dam-
nis dicto al-
terius par-
tis credi po-
test.*

17 Imò possunt facere partes, vt dicto alterius partis credatur super damnis & interesse: vt Bart. firmat in l. si. ff. de prætor. stipul. & in l. i. iusiurandum quod ex conuentione in princ. ff. de iureiur. sequitur las. in reperit. l. admonendi. col. 90. nu. 200. ff. illo tit. & vt testi etiam infami adhibeatur fides. *auchen. si quis testibus. C. de testibus. facit gl. sing. in auct. de testibus. §. & licet. in gloss. & supplicis. vbi multa addidi. col. 7. doct. in cap. causam. illo titul.*

*Signatura
non dici-
tur scriptura
vã priuata.*

18 Et signatura non dicitur simpliciter scriptura priuata, quia est facta per officiales Romæ curiæ, ergo non est priuata, sed publica, & si priuata esset, non signaret eam Papa, & signando videtur tacite mandare, vt literæ hant secundum signaturam:

nam postea Cancellarius scribit per quem fieri debeat minuta, postea ingrossanda. His verbis vtitur Nicol. Milius in reper. in verb. gratia Apostolica q. 36. & quamuis esset scriptura priuata, tamen ex conuentione partium faceret fidem inter partes: vt plenè probat las. in l. admonendi. col. 40. nu. 101. cum seq. ff. de iure. reprobando. Inn. & alios contrarium tenentes.

19 Nec refragatur d. l. nemo potest ff. de leg. 1. quia intelligi debet de legibus introducentibus solemnitate vel ius publicum, quod per partes non possit renunciari: secus si ius aliquid in fauorem partium introducat, tunc partes illi poterunt renunciare: nec obest allegatio facta de excommunicato, quia excommunicatio non est in fauorem partium introducta, cum sit medicinalis. *ca. 1. de sent. excom. lib. 6. igitur partes non possunt eam remittere, secus in signatura, vt possint illi credere, si velint: sicut possunt statuta etiam à Papa approbata reiicere, si in suam tendant utilitatem. gl. & doct. in c. cum accessissent. de const. & in c. 2. de verb. sig. in 6. [Et in facultate partium non est, aliquem excommunicatum absolueret, sed eius qui ligauit. l. si puella ff. de spons. sed credere alteri possunt, vel disponere. vel per se credere. l. Theopompus. ff. de dote præleg.]*

20 Quinto fallit vt probet contra suppliantem, qui eam dedit, vt postea per illam præsumptiuè probetur, quòd beneficium viuentis impetrauit: & ita seruat Rota, vt docet Dom. Gome. in qu. 5. in commentariis suis super regul. de impetra. beneficii viuentis, & pro hoc est text. in l. cum precium. C. de libert. caus. vbi statuit confessioni supplicantis in eius præiudicium.

*Signaturæ
probat contra
supplian-
tem.*

21 Et sic ex contentis in signatura iudicari poterit impetrans, forte si dixerit vacasse beneficium in mense graduatorum, ergo probabit graduatis esse affectum: vel si dicat se obtinere beneficium, ex hoc condemnari poterit, quod in signatura dicit nec poterit pro parte iuuari signatura, & pro parte non, postquam eam impetrauit.

22 Sexto etiam si mea signatura per fiat,

signata sit, & tua per concessum, ego præferri debeo, & illi signaturæ statuta regula 31. cancel. ubi abunde scribitur: & superius dixi rationem in 2. parte.

Per signaturam que fieri possunt.

23 Septimo si petatur aliquem in religioſum recipi, ac sibi de ecclesiastico beneficio prouideri: per simplicem signaturam fiet receptio, ut patet in reg. cancella. 69. & alia multa sunt, quæ per solam signaturam fieri possunt, quæ fortè aliàs scribam.

[Octauo ex voluntate Papæ, ut si in ead dicatur quod stetur soli signaturæ: & plenam faciat fidem, tunc per se faciet fidem. ut no. doct. in cap. cum dilectus. de fide. instru. per illum text.]

Concessio papæ facta in signatura secundum partis supplicationem intelligitur.

24 Notandum est quod concessio facta à Papa in signatura, intelligitur secundum partis supplicationem. c. inter dilectos. §. ceterum. de fid. instr. nam responsio intelligi debet secundum interrogationem, l. si defensor. §. quia interrogatus. ff. de inter. act. pulchre Dec. cons. 33. viso puncto, co. 1. & cons. viso. cons. co. 3. nu. 1. vers. secundo præsupponendum, & Sozi. cons. 12. viso processu, col. pen. & vlt. in 4. vol.

25 Et quando supplicatio est certa, & limitata, & responsio ambigua: responsio & concessio declaratur, & intelligitur secundum supplicationem Bari. in l. si quis intentione. in si. ff. de iudic.

Papa per verbum fiat, à duabus excommunicationibus absoluit, si à parte petitum sic fuit.

26 Ex quo infertur quod si quis petat absolui à duabus excommunicationibus, & Papa dicat, fiat, ut petitur, videtur ab illis duabus absolui, secus si vna tantum fuerit expressa. arg. c. sedes. de resc. Panor. in c. cum pro causa. in gl. vlt. de sent. excom.

Qualitas beneficii habetur pro expressa.

27 Item si in signatura petatur, quod qualitas beneficii habetur pro expressa, vel aliud: & Papa signet, fiat, ut petitur, valebit gratia, ac si qualitas expressa esset vel aliud exprimendum. Ant. Butr. cons. 2. visis literis. col. 1. quem refert & sequitur Fel. in capit. super literis. col. 6. reg. 4. num. 9. de rescript. alias si expressio qualitatibus omittatur, gratia est nulla. cap. Ad aures. ibidem, ut supra scripsi.

Negatiue intelligitur impetratio.

28 Et si qualitates non sint expressæ in signatura conditionaliter, vel affirmatiue, in bulla fiet expressio negatiua, videlicet

talis impetravit beneficium sancti Pauli, non exprimens esse curatum in supplicatione, in bulla dicitur beneficium sancti Pauli non curatum, per reg. Inuo. 63.

ratio si simplex fuit expressio.

29 Illa tamen regula non habet locum in dispensationibus, in quibus si non fiat mentio qualitatibus, dispensatio est nulla. non est. de preb. in 6. quia regula in impetratione beneficii loquitur, non autem in dispensatione: ideo non valebit dispensatio in qua aliquis narravit se obtinere beneficium sancti Pauli, nec negatiue dicitur non esse curatum.

Dispensatio est nulla, in qua non fit qualitatibus mentio.

30 Et si pars narret beneficium vacasse certo tempore, videlicet in mense graduationum, & petat sibi conferri: & Papa dicat, præsumitur facta concessio cum eodè tempore. per text. ar. in l. quæro. §. si. de edil. edict. Bald. in l. 1. col. pen. num. 13. C. de edil. actio. sic consuluit Dec. cons. 103. in casu. col. pen. in 3. vol.

Concessio ad tempus præsumitur.

31 Es si quis porrigat principi supplicationem multa petendo, si princeps simpliciter rescribat, omnia concedere videtur, ut consuluit Rom. cons. 80. confirmanda. Idem videtur decidere in simili casu Alexand. in conf. 84. in causa revertente, num. 4. col. vlt. in 1. vol. & cons. 94. in causa. num. 3. in 2. vol. & plura cumulat Hipp. cons. 75. Clementis simi. nu. 8. cum sequi sicut quando plures postulant aliquid, & Papa simpliciter concedit, nempe omnibus concedere videtur: quia non est ratio cur vni potius, quam alii concedat. arg. l. cum vnus. in princ. ff. de bon. auth. aud. poss.

Principi simpliciter concedendo omnia præsumitur concedere.

32 Sed si petam bullam reformari, ex vna causa & ratione vnus defectus & dicatur, fiat: non intelligitur ex alia causa, vel defectu, per d. c. inter. Fel. abunde in c. super literis. col. 6. de rescript.

Reformatio ex vna causa non continetur aliam.

33 Fallit quando Papa limitasset, vel cancellasset aliquam partem, tunc enim concessioni limitatæ stabitur. Panor. in d. c. inter. col. 3. per illum text. de fide instr. vnde quando petitio indeterminata fuit, utpote quia petitur secum dispensari de non promouendo, & concessio fuit determinata, utpote de non promouendo ad duos annos, tunc concessio attenditur. Panor. in capitul. 2. de.

Cancellatio Papæ prodest quod ad nullam.

de reug. & pace. Fel. in d. cap. super literis col. 6. num. 10. las. in l. Gallus. §. item credendum. num. 10. cum seq. col. 3. ff. de liber. & posth.

34 Unde etiam si quis petat dispensationem ad obtinendum præbendam & dignitatem in eadem ecclesia, etiam electivam, si Papa cancellet illa verba, etiam electivam, videtur alia concedere, & hoc cancellarum denegare. allegatur Lirivinus. in fin. ff. de milit. test. hoc nominatim concludunt Dom. de Rota. decis. 561. cancellaria, in anti. [sub tit. de rescr. decis. 50.] nam qui unum negat, aliud concedere videtur. l. cum prætor. ff. de iud. cap. nomine. de præsum. Ioann. de Selua in tract. de ben. in 3. par. q. 12. in qual. 19. num. 33.

35 Secundo fallit in his quæ debent specialiter & expresse concedi: tunc si nõ sit in signatura expressum, concessum non cenletur, sed neglectum: quia si Papa voluisset, concessisset illud, cap. ad audiendum. de decimis, vt si petatur quodd summarie procedi possit, si Papa non dicat, audit talis, & summarie procedat, non poterit summarie procedere: vt exeat decis. Rotæ. 379. nota quod si in commissione, in antiq. [sub tit. de rescriptis. decis. 10.] quia specialis commissio ad hoc requiritur. cle. sape. de verb. signif. & hic finis signaturæ esto. ad bullæ declarationem venire necesse est, vt acquirendi praxis compleatur, & demum conferuandi beneficia materia tractetur.

Bulla noue ac simplicis prouisionis cum suis clausulis summæ uiriliter declaratio.

Nunc videamus de bulla, & eius clausulis, quæ à signatura oritur, sicut instrumentum à proto collo. §. 1. & seq. in authen. de tabel. coll. 4. & hæc bulla incipit à nomine illius pontificis, qui gratiam concedit, vt Clemens episcopus, &c. Paulus episcopus &c. vt inferius ostendam.

2 Et quia debet secundum ius commune interpretari. cap. causam. de rescript. ex-

preste docet. Paul. Paris. cons. 10. q. col. vlt. in 1. vol. ob id aliquas interpretationes iuri & praxi conuenientes conscribam, tuben-uole lector, boni consule, quia super his pauca hætenus reperiuntur scripta.

3 Et non dicitur bulla, nisi in ea appositum fuerit plumbum. gloss. in verb. aurea. plumbum ap. clemen. vnic. in fin. de iureiur. & habetur in posticum di. reg. cancella. 14. & 96. in gloss. & pro his est citur. text. in cap. licet. de crimi. fal. etiam bullam quidam plumbum vocant: vt in cap. licet. de cri. fals. nos autem totam scripturam à Papa emanatam cum plumbo bullam uocamus, & de hac sequentia intelligitur.

4 Primò bullam dicit Festus aureum Bulla olim infigne fuisse quondam puerorum prætextatorum, quod dependebat eis à pectore, ut ostenderetur eam ætatem alterius regendam consilio: & vt eam inspicientes ita demum se cogitarent homines si corde præstarent: dicta est autem bulla à Græco sermone βούλα, quod consilium Latine dicitur: vel quia eam partem corporis bulla contingat, id est pectus, in quo naturale manet consilium, hæc ille.

5 Sed puto deprauatum locum & corruptum, quia βούλα consilium significat, sed si à βούλη bulla dicta sit, quod cum consilio & matura deliberatione expeditur: ideo falsa latinitas eam vitiat. cap. ad Audientiam. 1. de rescriptis.

6 Vel dicit Macrobius li. Saturn. primo cap. 6. sicut pretexta magistratum, ita bulla gestamen erat triumphantium, ad figuram cordis, teste Alexand. lib. genia. 5. cap. 13. quæ in triumpho veteres præ se gerebant inclusis intra eam remediis, quæ crederent aduersus inuidiam ualentissima: & quia Pontifices summi triumphos obtinuerunt, nunc primam dignitatem possidendo: ideo utuntur bulla remedio ualentissimo aduersus inuidiam: quia si princeps magnus illis inuideret, mittendo bullam conciliationis statim rumpitur inuidia.

7 Vel si dicamus eam deduci à βούλοισιν secunda persona βούλη, quod Papa uelit illud quod scriptum est in ea, & quod ibi declaratur uoluntas papæ rationabilis.

tamen relinquo aliis pertinacibus, vnde hoc nomen sit deductum.

8 Nisi quis velit dicere bullam esse aquæ turgiditatem, quæ ex pluuia mouetur, & cito deficit: nam communi parcemia dicitur, vita hominis bulla est, quia fugit velut umbra: vt dicit Iob. maximè in Pontifice Romauo, cui fuit dictum: *non videbis dies Petri*, sic bulla vitur, id est breui illo insigni tanquam aquæ turgiditate fluitante, & discedente.

In plumbo
bulla quid
in sculpen-
dum.

9 Vel quòd sit insigne summorum Pontificum: quia in ea bulla, id est in plumbo solent insculpi capita sanctorum Apostolorum, Petri in dextera, & Pauli in sinistra, & prima litera nominis Papæ, & ordo Pontificatus: vt PP. 3. id est Paulus Papa tertius. I P. 3. Iulius Papa tertius, & quòd sit illorum insigne videtur probare. c. licet, de crimine falsi. vbi plumbum vocat bullam, & Dom. inc. quis nesciat. n. dist. Fel. inc. 2. vers. stylus. col. 7. n. 18. eodem.

Bulla pro
quibusli-
bet literis à
Papa eman-
natis plu-
bo munitis
accipitur.

10 Et quantum attinet ad hanc materiam, bulla generaliter accipitur pro quibuscunque literis Papæ authenticis plumbo munitis, & maximè gratiosis: vt dixi in bulla cœne Dom. art. 4. & hæc in plures species diuiditur, vt inferius apparebit: & post descriptionem dicitur de noua prouisione & simplici.

Bulla quid
sit.

11 Primò quæro quid sit bulla: respon. bulla est scriptura in membrana descripta plumbo funibus pendente iure munita salutatione cum narratione, ac Papæ concessionem, aliaque necessaria continens.

Bulla re-
quiri scri-
pturam.

12 Primò bulla dicitur scriptura descripta in membrana, seu pergamento, ad differentiam signaturæ, quæ in papyro scribitur: vt superius dictum fuit: & sic in ea opus est scriptura: vt plenè scripsi in §. 1. de demand. Apostol. in verbo *litteras*, in concord. aliàs non vocaretur bulla, nisi esset descripta & in membrana.

Plumbum
bulla re-
quiri.

13 Plumbo pendente munita, ergo requiritur quòd bulla sit plumbo decorata, antequam bulla dici possit, per illum gloss. in clemen. vnc. in fin. de iureiuran. & cap. licet de crim. falsi.

14 Funibus etiam dico quia Plumbum

est appensum chordis sericeis, si sit bulla gratiosa: si verò sit iustitiæ bulla siue executoria, erit filium cannabis, in quo erit appensum sigillum, seu plumbum, cap. licet & cap. quam graui. de crimine falsi. dixi superius in 7. differentia inter litteras gratias & iustitiæ.

Funibus
plumbum
bulla re-
quiri.

15 Dico etiam iure munita: quia si aliquis sua autoritate apponetet plumbum, bulla esset falsa, & non diceretur proprie bulla. d. c. licet. de crimine falsi.

Apponens
plumbum in
bulla fal-
sum con-
mittit.

16 Aduertendum est, quòd si per errorem aliquid fuerit in bulla omisum, tunc ipsa debet transcribi, & plumbum quod est in bulla auferatur ab ea, & affigitur alteri: sed hoc fit ab officialibus curiæ Rom. ad hoc expressè destinatis.

Plumbum
quando ab
vna bulla
auferatur,
& alteri
affigitur.

17 Alioqui auferens illud plumbum, & addens alteri bullæ igne mulctatur, sicut falsarius. d. cap. licet & seq. de crim. fal. olim erat excommunicatus, qui recipiebat litteras Apostolicas, nisi ab officialibus certis curiæ Rom. sed hodie illam non seruari dicunt curiales Romani.

pluribus
a quibus
hoc fit.

18 Et hoc potest fieri quando aliquis defectus est in bulla, qui ex supplicatione refici potest: vt si quis impetraverit prioratum, seu parochialem ecclesiam nuncupatam prioratum: & postea in supplicatione dicebatur, quòd possit exprimi prioratus seu cura parochialis, si in bulla fuerit nominatus tantum prioratus: est tamen ecclesia parochialis, illa bulla à pragmaticis curiæ Romanæ transcribetur, exprinendo parochialem, & plumbum à prima auferetur, & alteri applicabitur, & prima lacerabitur & hoc est assuetum fieri secundum illorum stylium.

19 Vel si impetrans nolit vt ea transcribatur, poterit impetrare perinde valere, vt perinde valeat prima impetratio, ac si expressa fuerit inibi parochialis, vt dicam inferius in tract. perinde valere: sed caueat hoc casu ne alicui sit interim ius quæsitum: ideo tutius est vt transcribatur.

20 Papæ salutationem cum partis narratione, & concessionem continens partis, interdum narratio præsupponitur concessione, si nulla esset narratio: nam talis

talis intelligitur petitio, qualis responsio & e contra c. inter dilectos. de sic. instru. l. fide-
fenfor. primo. ff. de interro. & ita se habet re-
gulariter ius canonicum, ut responsio si-
ne petitione ponatur: non valeret ta-
men bulla, si nulla esset narratio, quæ est
pars huius substantialis, & ita se habet sty-
lus Curie Romanæ: ut inferius dicam in
divisione bullæ.

Bulla non
valere sine
narratione.

21 Alii dicunt bullam esse signaturam
extensam: nam quod breui in signatura
conferitur, in bulla extenditur, sicut no-
tariorum scheda. l. contractus. vbi Paul. &
alii C. de sic. instru. & in auth. de tab. col. 4.

22 Aliaque continens necessaria, ponit
in bulla descriptione: nempe si neces-
saria in bulla non sunt apposta, non dice-
tur bulla: ut habetur in pro. m. Sexti Decret.
§. fin. vbi etiam docet. verum quia commu-
niter venimus ad novam provisionem,
ideo eam prius subiiciam, & simplicem
etiam declarabo, ut differentia cognosci
inter ista duo possit: & pauci discernere
ista possunt, ideo ad sequentia adverten-
dum est.

De noua provisione & simplici.

Itaque noua provisione est prima Papæ
provisio ad alterius iam factæ ab alio
confirmationem: probatur in cap. post
electionem, de concess. præb. gloss. in reg. cancel.
62. vbi dicit nouam provisionem alium
præsupponere titulum: simplex verò
non: sequitur Gomez. quest. 2. regul. de an-
nal. post.

2 Noua dicitur quod ad Papam, quia de
recenti ipse confert: quamvis collatio,
presentatio, vel electio ab aliis antea fa-
cta fuisset, sed impetrans eam provisionem,
vel presentacionem dubitabat viri-
bus non subsistere. notant doctores. in d. cap.
post electionem de concess. præb.

3 Aliquando etiam sine dubitatione so-
let concedi noua provisione, si dicatur col-
lationem ab episcopo, vel eius vicario fa-
ctam alternatiue, & semper datur ad ma-
iorem securitatem.

4 Etiam in noua provisione quando

dicitur, quod impetrans dubitat provisionem
viribus non subsistere, non potest
narrari casus, in quo non sit aliquod du-
bium, vel dicere de facto: quia si Papa sci-
uisset primam collationem omnino nullam
fortè non concessisset, vel non de leui. ea.
postulasti. in fin. de refer. modica tamen du-
bitatio sufficit: ut consuluit. Paul. Paris. conf.
18. Circa materiam. col. 1. in 4. vol.

5 Sed si semel summus Pontifex provi-
derit, etiam inutiliter, nunquam dabitur
noua provisione, sed perinde valere impe-
trabitur, ut perinde valeat talis provisione,
ac si ritè id temporis facta fuisset: ut est in
provisione
provincial. fol. 66. vers. item super provisioni-
bus, & Paul. Paris. conf. 18. materiam. num.
25. in 4. vol. quia si secundo concederet,
non posset dici noua provisione, id est pri-
mo facta: ut dico in l. Sylua. §. noualis. ff. de
verbo signif. vbi pluribus modis scripti vo-
cari nouum.

Papa post
sua provi-
sione nun-
quam
concedit.

6 Adhuc regulariter noua provisione non
datur, nisi quis dubitet collationem, vel
provisionem ordinarii viribus non sub-
sistere: vnde si quis nouam provisionem
impetret super beneficio reseruato, &
narret sibi collatum beneficium ab eo qui
dicit se super hoc specialem providendi
facultatem habere, sed dubitat non valere,
ideo petit ibi provideri: tunc Papa pri-
mam collationem non annullat, cum ille
dicat se specialem conferendi potestatem
habere, sed dubitet, nec debet in bulla an-
nullari seu infici ille prima collatio: nec
dicitur dispositiue reseruatio, sed quod à
nonnullis asseritur, &c. ita seruat stylus
cur. Rom.

Non anul-
latur pri-
ma collatio
in noua pro-
uisione nec
electio.

7 Idem de electione: quæ si fuerit facta
de dignitate reseruata per regulas cancel-
larie, & vigore indulti dicatur ad eligen-
tes spectare, non annullabitur dicta ele-
ctio: quia multa sunt à Papa concessa,
de quibus non est memor. cap. ex parte. 1.
de offic. deleg. c. præterea. 23. dist. ideo super
hoc noua potest dari provisione.

Modus va-
candi in no-
uis provisione
vis Papa habuerit
solum modum pro
expressio
con-
dus.

8 In nouis provisionibus si quis narrare
velit modum vacandi, potest, quam-
vis Papa habuerit solum modum pro ex-
pressio: quia in fauorem impetrantis
con-

concessum est, cui fauori derogare pars poterit. *c. si diligendi de fo. com. & hoc quotidie fit.*

9 Melius est secundum quosdam quod hoc non exprimat: quia Papa videtur ei concedere siue vno modo vacet, siue alio modo, vt constat ex expressione facta in prouisione: tamen quia Papa omnes ferè modos complecti solet, ideo de stylo est quod verus vacandi modus primus ponatur, & postea generalis clausula subiiciatur *vt inferius dicitur.*

Electio
que venit
ab prouisi-
onis nomi-
ne.

10 Aliquis in signatura petiit sibi de beneficio provideri, dicens iam sibi de eo autoritate ordinaria fuisse prouisum: Papa concedit, & quod expediri possint litteræ in forma simplicis, vel nouæ prouisionis, nunc in bulla vult exprimere se electum, an possit respon. posse, quando beneficium eligendo conferebatur: quia tunc à noua prouisione non disceditur, & verè prouisus fuit autoritate ordinaria: & collatio verius dicitur, quàm prouiso. *cap. cum nostris. & cap. post electionem, vers. cum igitur. de concess. præb. & super hoc aliàs consului, etiam scripsi in tractat. nomi. quest. 15. num. 26. versic. decimoquinto.*

11 Sed si electio requirebat confirmationem, & quis vult, vt expediatur bulla in forma nouæ prouisionis, cum narrativa electionis: hoc non poterit, quia facilis obtinuit signaturam & prouisionem à Papa is, qui dicit se prouisum, quam is qui diceret se electum: quia prouisio ius plenum confert, nec requirit confirmationem, secus in electione, de qua est faciendâ mentio. *clm. i. de præb. scripsi in §. præfati que ordinari, de collat. in concord. & in §. i. de nominatio. reg.*

Clausula
notab. in si-
gnatura ap-
ponenda.

12 Vnde si velis in istis providere, apponas clausulam in signatura, quod bulla possit expediri in forma nouæ prouisionis, vel simplicis, absque dicta prouisionis narratione, & tunc poteris electionem quamcunque exprimere, & ita soleo apponere post mensularios, qui ignorant communiter effectum clausularum.

13 Adhæc annullata principali collatione facta ab ordinario, non annullatur hæc

noua prouisio facta ad corroborationem primæ collationis, sed remanebit: *vt docet Gomef. in reg. de annal. possess. questio. 78. in fin. nec videtur hæc noua prouisio accessoria ad primam collationem, sed per se subsistit: licet Gomef. dicat eam esse accessoriam, quod mihi vix placet, cum prima possit esse sine hac noua prouisione, si sit valida: & licet hæc fortè accedat, tamen est æquè principalis, & ad primæ prouisionis confirmationem: ideo vtraque subsistere potest, & altera etiæ: vnde annullata vna, altera subsistet, & quis poterit vtraque iuari, vel altera tantum. c. post electionem. de concess. præb.*

14 Notandum est quod regulariter in curia Romana mandatur noua prouisio, & confirmatio. *ca. quia. & c. post electionem de concess. præb. nisi in tribus casibus.*

15 Primus est in vnionibus, ipsa enim facta confirmari à Papa potest, si defectus ei narretur *c. exposuisti, vbi no. de præb.*

16 Secundus est in beneficiis seu præceptoris Hierosolymitanis, in quibus datur confirmatio concessions, non autem collationis: nec ponitur clausula, suppletentes omnes defectus.

17 Idem in beneficiis aliarum militiarum, vt sancti Iacobi, & aliis: & hoc de stylo curiæ Romanæ.

18 Tertius in prouisionibus monasteriorum monialium, vnde electa poterit confirmationem electionis, & nouam prouisionem simul petere, & ipsis conceditur: quia illarum electiones communiter non sunt firmæ, nec iure factæ. *cap. in demittaribus. de elect. lib. 6. ideo confirmatione indigent.*

19 Sed non habebit locum in prioratu monasterii per priorissam gubernari soliti, quia non iudicatur monasterium quo ad hoc, sed vt aliud beneficium: & non dabitur confirmatio, sed noua prouisio. hoc solet in curia Romana seruari, quod notes, quia ab interpretibus omiſsa, qui hanc praxim Rom. parum nouerant.

20 Etiam electiones abbatu non solent confirmari à Papa: possent enim esse nul-

Electio
monialis
confirmari
possunt.

Electio
abbatis
confirmari
solet.

Electio
monialis
confirmari
solet.

la, sed nona dabitur prouiso: vt voluit A-
lex. 6. in tri. de signa. gratia.

21 Confirmatio in benefi-
cialibus non datur ex stylo curiæ Romanæ. c. fin. de con-
fir. nri. sed perinde valere: quod differt à
confirmacione, quia confirmatio non tra-
hitur retro, sed valet à die confirmacionis
tantum. c. spir. quia diuersitatem, de concess.
praeb. doct. in c. 1. & per totum, de confirma. vi-
li.

22 Perinde valere trahitur retro, si nõ e-
rat acquisitum ius tempore impetrationis
huius rescripti: vt inferius dicitur, & sic quã-
do duo extrema sunt habilia, vt docet Bart. in
lis qui. ff. de vsucapio.

23 Nec obest tex. in cap. secundo. ne sede
vacante, vbi Papa confirmat ecclesiam ei,
cui donauerat: sed regulariter non confir-
matur collatio facta ab altero, de quo su-
pra dixi: imò si confirmetur ibi reproba-
tur, dum dicit, non obstante confirmatio-
ne nostra, si qua in forma communi appa-
reat: & quamuis olim posset dari confir-
matio collationis etiam ordinarii tamen
quia proprius est concedere rescriptum
perinde valere: ideo hodie ita conceditur:
& hoc iure vtimur, non verò confirmatio:
& si hodie peteretur à Papa collationem
ordinarii confirmari, Papa hoc non cõce-
deret, nisi quatenus respicit rescriptum
perinde valere.

24 Confirmatio tamen concordie inter
partes fit à Papa: sed sola confirmatio non
fit in cancellaria, si cancellaria non conse-
rat beneficium, sed solet ad cameram re-
mitteri, vel narratur concordia, sed non ap-
probatur: quia ista confirmatio est de in-
tero imperio maximo, capit. quod de translatio-
nem, de offic. legat. doct. in cap. quod sedem, de of-
f. ordm. cum sapiat simoniam. cap. ex par-
te primo, de offic. delegat. cap. cum pruden. de
pact. ideo à Papa tollitur. Dec. in rubric. de
fimo.

25 Vidi dubitari, conuentio fuit à Papa
approbata, qua ego tenebar dare benefi-
cium sancti Victoris tali N. intra annum, eò
quod suum beneficium maioris erat valo-
ris: postea conuenit inter nos, quod aliud
beneficium datur: quæ situm fuit, an requi-

ratur noua Papæ approbatio: quidam re-
quiri fatebantur, cum partes nullam con-
ditionem adiciere possint, sine Papæ be-
neplacito. c. si. de pac. ideo dicebant simoni-
am esse, si aliud datur etiam beneficium.

26 Ego contrarium dicerem: quia post-
quam in fauorem partium Papa approba-
uit, conditionem, huic fauori partes pote-
runt renunciare. c. si diligenti, de foro compe-
tent. & postquam conuentio est iam à Pa-
pa approbata, si vnum pro alio datur, hoc
respicit partes: nam principale est appro-
batum in fauorem partium, si unum pro
alio datur, [etiam approbatum cense-
tur.]

27 Verisimile est quod si Papæ hoc fuis-
set expositum, quod etiam approbasset:
cum hoc sit accessorium, ergo debet regi
secundum naturam principalis. l. cum prin-
cipalis. ff. de reg. iur. etiam quia dari benefi-
cium vnum pro alio potest sine labe simo-
niæ. c. final. de rerum permutatio. ergo partes
poterunt vnum dare pro alio, & accipere
sine labe simoniæ, quicquid in contrarium
dicatur.

28 Nec refragatur de conditione, quod
sit reprobata, quia in hoc casu non est alia
conditio, quam approbata à Papa: ergo
Papa hoc videtur approbasse: nec requiri-
tur noua approbatio, quæ requiretetur, si
noua conditio eueniret, videlicet quod
pro beneficio daretur pecunia: secus si be-
neficium pro beneficio. c. ad quaestiones, & c.
si. de rerum permut. possunt tamen partes in
signatura clausulam adiciere, vel in ap-
probatione concordie, quod petunt ap-
probati tantam conuentionem, vel si de
consensu partium ab ea discedatur, & ali-
ud seu alia beneficia dentur loco illius
quod etiam liceat & hoc videtur necessa-
rium, quia partes sapienter aliter consentiunt:
& oportet quod istorum illa conuentio
approbetur à Papa, nisi illa clausula adie-
cta fuerit, quam soleo adiciere.

29 Transactio & concordia inter duos
litigantes facta sine Papæ beneplacito in-
ducit speciem simoniæ, non tamen ob hoc
quis est beneficio illo, vel aliis priuatus:
nec poterunt illa impetrari: vt docent Panor.

T

Papæ an-
probatio-
ne.

Partibus
an liceat à
conuentione
appro-
bata à Pa-
pa discede-
re.

Concordia
sine Papæ
beneplaci-
to inducit
simoniam,
quæ nõ pri-
uat benefi-
cium.

Concordie
confirmatio
non à Papa
fit, non à
cancellaria.

Obligatus
ad dondu-
m benefi-
cium non pos-
sit dare al-
terum sine

Et alii in c. constitutus, de transactio cap. ex parte primo de offic. delegat.

30 Ideo si in signatura petantur omnia in instrumento concordie approbati, debet addi quatenus iusta & honesta sunt: vt statuit Alexan. 6. in suis regulis. *in ul. de signa. gratie.*

Clausula fiat prout de iure, quid prouisi.

31 Et si quis illa beneficia impetrauerit, solet Papa dicere, fiat vel concessum vt petitur, prout de iure. quia Papa non intendit conferre si de iure non sint priuati: ideo illam clausulam addit prout de iure: hoc tamen rarum est, nisi quando de priuatione iuris dubitatur.

32 Et de illa clausula prout de iure, vide per glos. & doct. *in l. edita. C. de edend. & Bar. in extranea. Ad reprimendum in verb. prout.*

33 Et si dicatur, quod hic venit priuandus, ergo hec clausula prout de iure, debet intelligi, id est secundum quod ius disponit, & si ius non disponat, nec Papa priuat. *vt dicitur infra in 3. parte iii. de symo.]*

Beneficiu permutantis non potest impetrari, si ista ratio non persiciatur.

34 Titius resignauit beneficium causa permutationis, quod fuit Seio collatum: sed quia beneficium Seii erat alterius diocesis longè distantis, Seius possedit per mensem vel duos vtrumque beneficium: nunc quidam tertius impetrauit primum, tanquam vacans per ademptionem secundi, per c. de multa, de prebend. & per extranea, g. execrabilis. Demum Seius pro complemto permutationis resignat primum beneficium: queritur an valeat ista collatio vltima? resp. valere, quia erat iam affectum compermutanti: & illa dilatio duorum mensium non fecit illud vacare. *c. vno. de rerum permutat. in 6. vbi doct. Feder. in tracta. de rerum permutatio, in u. q. quod est notandum, sepius super hoc vidi dubitatum: nec obest illa extra. execrabilis, quia dicit si pacifice possederit, nolens vnum dimittere: sed hic volebat dimittere causa permutationis.*

Partes super beneficiis semper debent conuenire cum Papæ beneplacito.

35 Et sic nota, quod sine Papæ beneplacito non licet conuenire super beneficiis, alioqui simonia est: vnde quando partes conueniunt, semper adiacere debent, cum Papæ beneplacito. *c. Ex parte. i. de off. dele. c. si de par. & c. vno, vt ecclesiastica benefic.*

36 Et si postea illa conuentio approbata sit à Papa sine aliqua simonie labe, obtinetur illud beneficium: quia potest Papa dispensare super illis quæ ipse inducit. *doct. in rubric. de symo. & in summa, prima questione prima.*

37 Simplex autem prouisio dicitur, quando alia non narratur collatio, nec prouisio: sed simpliciter dicitur beneficium vacans per obitum, vel aliam, & sic conferitur, in noua autem prouisione regulariter presentatio, collatio, electio, vel alia prouisio narratur: in hac vero simplici nullus alius narratus titulus, sed à Papa conferre petitur vacans beneficium. *hoc docet gloss. in reg. cancella. 62. & ego signaturam superiorem scripsi ad hoc ostendendum.*

38 Ideo subrogatio dicitur simplex prouisio, quia non presupponit alium titulum, vt docet Gomez. in regul. de subrogat. collig. q. 19. in si. post Aegid. Bellameram, conclusio. uo. si petens, in fin.

39 Vnde si in signatura dicatur, vt expediat in vim nouæ, vel simplicis prouisionis, si quis narrauerit in ea se presentatum, & institutum: & Papa de nouo sic eidem prouiderit si postea impetrans velit, vt eidem expediat bulla in vim simplicis prouisionis, non potest hoc fieri: quia Papa motus fuit ob illam narrationem, ergo non debet mutari, alioqui bulla non conficeretur ex signatura, quod fieri debet: vt superius dixi, & hoc pauci intelligunt.

40 Simplex prouisio etiam diceretur, quando sine prima narratione concederetur: quod non solet fieri: ideo si in prima dictum fuerit, quod impetrans fuit de illo beneficio prouisus, & illud acceptauit, & illa vellet omittere in bulla, non potest: quia hæc prouisio induxit Papam ad sibi facilius prouidendum, quam si non fuerit prouisus: ergo hoc est in bulla exprimendum. *c. Postulatus, in fin.*

41 Nisi in dispositione ad partem addatur hæc clausula, quod hoc possit expediri in vim nouæ, vel simplicis prouisionis, etiam absque predicta narratione, & huius clausule ratio poterit bulla absque narratione in signatura expressa expediri. *Clausula absque narratione quid operetur.*

42 Quæ clausula non solet apponi per ignaros, ideo postea opus erit impetrare rescriptum perinde valere, si prædicta clausula non fuerit in signatura conscripta.

43 Non poterit tamen impetrans nouam facere postea narrationem, & aliam à dicta signatura, alioqui conformis non esset bulla signaturæ, quod esse debet: vt sepius dictum fuit: sed omitti poterit illa narratio.

Narratio an possit omitti, & alia exprimi.
44 Etiam poterit aliquid addere vel detrudere primæ narrationi, sed non totam omittere: vt si dixerit se præsentatum & institutum in signatura, in simplici prouisione poterit omittere se institutum: secus si vellem dicere beneficium vacare per incapacitatem, & tamen expresseram vacasse per obitum: hoc valde alienum est, ideo non expediendum tanquam in signatura non comprehensum.

Simplex prouisio facile expeditur, si potest per nouam prouisionem non contrariari.
45 Sed si impetrem beneficium in vim simplicis prouisionis, & in signatura addatur, quod etiam in vim nouæ prouisionis expeditur: si postea expeditur bullam nouæ prouisionis, in qua narrem mihi esse prouisum per ordinarium de illo beneficio, & illud acceptasse, valebit in bulla: quia hoc est in præiudicium partis, cum ipse hanc prouisionem probare habeat, ergo illi fauori renunciaré potest. l. penult. C. de pactis: capituli si diligenti, de foro comperenti: etiam potest exprimi id, per quod facilius Papa concessisset, si fuisset expressum: vnde qui simpliciter expressit, potest postea collationem sibi factam narrare in bulla, quam dubitat viribus non subsistere, &c. si hoc fuerit in signatura dictum, quod in forma nouæ, vel simplicis prouisionis expeditur possit.

Simplex prouisio post præsentationem datur & electionem.
46 Simplex prouisio etiam dabitur præsentato ad beneficium, dummodo nõ fuerit institutus: & si episcopus vellet proponere edictum: iuxta. c. fin. de elect. in 6. quia parum iuris habet ex præsentatione. c. dilectus, de offic. legat.

47 Idem in prouisione monasterii pro electo, qui electioni cõsensit: vt detur simplex prouisio ante confirmationem, po-

stea nõ uaprouisio: quia ante confirmationem non est ius perfectè acquisitum, sicut ex collatione. d. c. si. de elect. in 6.

48 In noua prouisione si fuerit expressum beneficium certo modo vacasse, poterit in bulla suppleri eo modo quo vacauit, licet non fuerit in signatura dictum, quod verus vacationis modus pro expresso habetur: vt superius scripsi in signatura: sed hodie communiter solet apponi. *Suppleri an possit in simplici prouisione verus vacandi modus.*

49 Secus in simplicibus prouisionibus, in quibus non exprimitur modus vacationis, si in signatura dictum non fuerit: hoc habent Romani dicanici ex stylo, qui est tamen contra ius, in capitulo, Susceptum, de rescriptis lib. 6. Sed resp. quod hoc est intelligendum in simplici prouisione: sed non in noua, sed nullam assignant differentiam, nisi quod hoc est de natura primæ prouisionis: alibi forte dicam: quia semper vidi apponi clausulam, quod verus vacandi modus exprimi potest: & hoc est tutius.

50 Postremò vt bulla melius intelligi possit subiiciam formam eius ob oculos, & demum illius elucidationem: vt paruo negotio quisq; eam intelligere possit: ad rem ergo accedam.

Forma nouæ Prouisionis.

Iulius, &c. Dilecto filio Antonio Odoim rectori seu perpetuo vicario parochialis ecclesiæ sancti Ioannis Baptistæ de Chaufonot, prope Stamphas Senonen. diœces. salutem, &c.

Vitæ, ac morum honestas, aliæque laudabilia probitatis, & virtutum merita super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt, vt tibi reddamur ad gratiam liberales.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio, continebat, quod aliàs parochialis ec-

clesia, seu perpetua vicaria sancti
 Ioannis Baptistæ prope Stampas
 Senonen. diœces. quam quondã
 Gulielmus Dauid ipsius ecclesia
 rector, seu perpetuus vicarius
 dum uiueret obtinebat per obi-
 tum dicti Gulielmi, qui extra Ro-
 manam curiam diem clausit ex-
 tremum, vacante: dilectus filius
 Gulielmus Guiniõ presbyter præ-
 ceptor domus S. Ioannis Lateran.
 hospitalis eiusdem S. Ioannis Hie-
 rosolymitani dictæ vel alterius
 diœces. vel ciuitatis, cum ad pro-
 tẽpore existen. dictæ domus præ-
 ceptorẽ collatio, prouisio, & om-
 nimoda alia dispositio dictæ ec-
 clesia seu vicariæ, dũ pro tempore
 vacat, de antiqua & approbata ha-
 bitusq; pacificè obseruata cõsue-
 tudine pertineat, ecclesiã seu vi-
 cariã prædictã (vt præfertur) vacã.
 tibi ordinaria autoritate contulit.
 & de illa etiã prouidit, tuq; colla-
 tionis & prouisionis prædictarũ vi-
 gore possessionem dictæ ecclesiæ
 seu vicariæ forsã assecutus fuisti:
 cũ autẽ sicut eadẽ petitio subiun-
 gebat, tu dubites collationem &
 prouisionem prædictas ex certis
 causis viribus non subsistere: & si-
 cut accepimus, dicta ecclesia seu
 vicaria adhuc (vt præfertur) seu a-
 liã certo modo vacare noscatur,
 Nos tibi præmissorũ meritorũ tu-
 orũ intuitu, specialẽ gratiã facere
 volentes, teq; à quibusuis excom-
 municationis, suspensionis, & in-
 terdicti, aliisq; ecclesiasticis sentẽ-

III. pars.

tiis, cõsuri, & poenis à iure, vel ab
 homine quauis occasione vel cau-
 salatis, si quibus quomolibet in no-
 datus existis, ad effectum præsen-
 tium duntaxat consequendũ ha-
 rum seriè absoluentes, & absolu-
 tum fore censentes, Necnon om-
 nia & singula beneficia ecclesia-
 stica cum cura, & sine cura, quæ e-
 tiam ex quibusuis dispensationi-
 bus Apostolicis obtines, & expe-
 ctas, necnon in quibus, & ad quæ
 ius tibi quomolibet competit,
 quæcunq; quotcunq; & qualia-
 cunq; sint, eorumq; fructuũ, red-
 dituum, & prouentuum, veros an-
 nuos valores, ac huiusmodi dis-
 pensationum tenores, necnõ ver-
 rum & vltimũ dictæ ecclesiæ seu
 vicariæ vacationis modum, etiam
 si ex illo quauis generalis reserua-
 tio, etiam in corpore iuris clausa
 resultet præsentibus pro expressis
 habentes, ecclesiam seu vicariam
 prædictam (quamuis & illi forsã
 annexorũ fructus, redditus & pro-
 uen. viginti quatuor duca. auri, de
 came. se. co. ex val. an. vt asseris, nõ
 excedãt, siue ut præmittitur, siue
 aliã quouis modo, aut ex alterius
 cuiuscunq; persona, seu per li-
 beram Gulielmi Dauid, vel cuius-
 uis alterius resignationem, de illa
 extra dictam curiam, etiam co-
 ram notario publico, & testibus
 sponte factam, aut cõstitutionem
 felicis recordationis Ioannis Pa-
 pæ XXII. prædecessoris nostri,
 quæ incipit, Execrabilis, vel asse-
 cutio.

eutionem alterius beneficii ecclesiastici dicta autoritate collati, vacet, etiam si tanto tempore vacauerit, quod eius collatio, iuxta Lateranen. statuta concilii, ad sedem Apostolicam legitimè deuoluta, ipsa què ecclesia seu vicaria dispositioni Apostolicæ specialiter reseruata existat: super ea quocumque inter aliquos lis, cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat in decisa, (dummodo tempore datæ presentium non sit in ea alicui specialiter ius quaesitum) cum annexis huiusmodi, ac omnibus iuribus & pertinentiis suis, Apostolica tibi autoritate conferimus & de illa etiam prouidemus. Quo circa Dilectis officialibus, &c. mandamus quatenus ipsi, vel duo, aut vnus eorum per se, vel alium, seu alios, te vel procuratorem tuum tuo nomine in corporalem possessionem dictæ parochialis ecclesiæ seu vicariæ, & annexorum, iurium què & pertinent. prædictarum, inducant autoritate nostra, & defendant inductū, amoto exinde quolibet illicito detentore, facientes te, vel procuratorem prædictum ad ecclesiam huiusmodi (vt moris est) admitti, tibi què de illius parochialis ecclesiæ & annexorum huiusmodi fructibus, redditibus & prouentibus, iuribus & obuentionibus vniuersis integrè responderi, contradictores, &c. prout iustitia sua de dicit ad hoc cō-

pescendo. Non obstant. piæ memoriæ Bonifacii Papæ VIII. etiā prædecessoris nostri, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque, aut si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales, vel speciales dictæ sedis, vel legatorum eius literas impetrarint, etiā si per eas ad inhibitionem, reseruacionem, & decretum vel aliàs quomodo libet sit processum: quibus omnibus, te in assecutione dictæ parochialis ecclesiæ, seu vicariæ volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quod ad assecutionem beneficiorum aliorum præiudicium generari seu si venerabili fratri nostro Archiepiscopo Senonen. & pro tempore existente dictæ domus præceptori, vel quibusuis aliis communiter vel diuisim ab eadem sede sit indultum, quo ad receptionem vel prouisionem alicuius minimè teneantur, & ad id compelli aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, quodq; de huiusmodi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, prouisionem præsentationem, seu quauis aliam dispositionem, coniunctim, vel separatim spectan. nulli valeat prouideri per literas Apostolicas, non facientes plenam & expressam de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem, &

qualibet alia dictæ sedis indulgētia generali, vel speciali, cuiuscūque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratiæ impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de qua cuiusq; toto tenore habenda sit in nostris literis mētio specialis: nos enim ex nunc irritū decernimus & inane, si secus super his à quocumque quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Nulli, &c. Datum, &c.

VI. & septima pars.

Bulle diuino continet septem partes.

NOtandum est, quòd hæc bulla septē continet partes in prima ponitur salutatio, in secunda narratio, in tertia Papæ cōcessio, seu dispositio, in quarta committit Papa executores ad mittendum impetrantem in possessionem, in quinta non obstat. ponuntur, in sexta cōminatur Papa in cōtrauenientes suæ prouisioni. ibi, nulli, &c. in septima data videlicet quo die quòue anno hæc dictata fuere. Ista est summa huius bullæ, & cuiuslibet alterius ferè rescripti, quo ad quartam & sextam partem, quæ aliquando omituntur, quia non conueniunt: quamvis Bald. *in c. Super literis, col. 3. de rescriptis.* dicat his verbis, quod debet rescriptum tria continere, videlicet narratoriam, supplicatoriam: & hæc duæ respiciunt impetrantem, & conclusoriam, quæ respicit rescribentē. Præmissa igitur bullæ forma videamus ad digitum, an præmissa contineantur in ea, verum quia de noua prouisione prius agitur, ideo eius verba prosequor.

Papa suū nomen præponit, in bulla, non cognomen.

Iulius Episcopus, &c. Primò ergo Papa nomē suum præponit, quia ipse omnibus est præponendus, utpote caput, & caput tanquā nobilius cæteris est anteponendum membris. *l. cum in diuersis. ff. de relig. & sumptib. funer.* capite enim languescente facilius reliqua corporis mem-

bra inficiuntur, *c. sunt plurimi. d. que. 1. & quia scribens alteri solet se præponere. l. Nefemius. ff. de neg. gest. & de re iud. scripsi in gloss. i. tit. de approb. conuent. in Conc. Francie.* ipse tamen Papa nunquam solet suum cognomen in suis literis exprimere, nec Cardinales, vel Episcopi, aut Abbates: sed suo nomine contenti sunt iuncto nomine dignitatis episcopalis, aut abbatæ, ut Ioannes Card. &c. Ioannes episcopus Paris. vel Ioannes Abbas, &c. siue ipsi aliis scribāt, siue illis scribatur: ideo Papa ex stylo curiæ Rom. nunquam rescribendo cognomen illorum exprimit, sed solum nomen cum dignitate: & hoc sufficit ad certificandum illum, ideo non est opus alia demonstratione. *l. 1. de dote prælega.*

Episcopus, Episcopum se dicit & seruū seruorū Dei, vide hoc in proœm. Sext. & Cle. declaratum, quia Pragmaticis hoc non prodest, & ipsi hoc sciunt. [Ideo missa facio.]

Dilecto filio. Pro excommunicato vel inimico sanctæ sedis non solet Papa scribere, sed pro dilectis: ideo eos sic vocat, quia excommunicatos nec fratres, nec filios appellat, sed loco benedictionis, & salutationis dicere solet, spiritum consilii sanioris, *ut docet specularior in tit. de rescriptis. præsen. §. ratione forme. verb. & nota quod Papa, quia excommunicatus habetur pro mortuo. cap. dilectus filius. vbi gloss. & doct. de app. hodie excommunicatos absoluit ad effectum ut inferius. Nec probanda erit dilectio impetrantis: quia omnis censetur dilectus, qui non est odiosus quo ad hoc, sicut de digno, ut omnis dicatur, qui non est indignus. *l. cum quidam. ff. de leg. 2. & sicut omnes sumus filii Dei per fidem. Paulus ad Galat. 3. cap. sic filii omnes sunt eius vicarii videlicet Papæ cura & honore, quòd ipse curam omnium Christianorum habeat, vel habere debeat: & omnes ei honorem impendere, teste Bonifacio in proœm. col. 2. not. 4. vide quæ scripsi in forma man. in con.**

Et filios vocat omnes, qui non sunt episcopi aut patriarchæ, vel archiepiscopi. *c. quam*

quàm graui de crimine falsi, & iste est stylus curiæ Romanae.

Salutatio
Papæ non
dati absolu-
tionem.
Paulus ad Corinthios. ca. vii. ait. Salutare in osculo sancto. Unde hic Papa salutatur eum, cui providet, & ex hac salutatione non censetur illum absolueri quem salutatur, cl. fin. de sent. exc. a. huius clausula absolutes, & c. infra posita esset superflua. de ista Papæ salutatione ad beneficia vacatura scripsi in forma. mand. in pr. vbi dixi esse differentiam in scriptis ad vacatura, Papa salutatur eum, quem vult grauare ad conferendum, in his verò ad vacantia eum salutatur, cui providendo confert, quando Papa per breue scribit. solet addere salutem, & Apostolicam benedictionem: vt inferius in materia breuis dicitur.

Rationes
diuersæ in
diuersis
momentis
Papæ ad
concedendum.
1 Vitæ ac morum honestas, & c. Notandum est, quod hæc secunda pars bullæ continet narrationem, in qua duo momenta Papæ præcipue conscribit. Imprimis rationes, quæ mouerint eum ad hanc gratiâ concedendum. In secunda factum narrat ibi, exhibita, & c. vel cum itaque, & c.

2 Sicut enim Papa pluribus mouetur rationibus ad concedendum vni potius quàm alteri: ita rationes alias in vno exprimit, quàm in alio. cap. Relatum, de præb. vt sequitur.

Ratio mo-
uens Papæ
pro infame
rehabilita-
tionem.
3 Si enim Papa gratiam infanti faciat, solet statim à salutatione sic dicere, laudabilia infantilitatis tuæ indicia, & c. si autem sit puer usque ad tredecim, vel quatuordecim annos, dicit laudabilia tuæ puerilis ætatis indicia: ex quibus (prout fide dignorum testimonio accepimus) verisimiliter concipitur, quod in virum procedere debeas virtuosum, nos inducunt, vt tibi reddamur ad gratiam liberales, & c.

Per quo-
modo di-
gnoscatur.
4 Dicunt quidam, quomodo potest cognosci puer vel infans, cum sapientissimus Salomon, Prou. 20. cap. de illo dicat, Quis autem hominum intelligere potest viam suam? Et c. 30. Tria sunt mihi incognita, & quartum quod penitus ignoro, viam viri in adolescentia sua, Resp. Papa dicit se habuisse

ista indicia testimonio fide dignorum, quibus credi solet. l. Titio. 2. vbi gloss. ff. de condit. & demonstr. gloss. in verb. notitia. cap. cupientes, de elect. lib. 6.

5 Etiam Papa dicit verisimile esse, quod puer bonis moribus præditus fiat vir literatus, & virtutibus decorabitur: & hoc est quod ad præsumptionem, licet aliquando hoc non sit: & de hac clausula fide digno commendaris testimonio, scribit Corfe. in repet. c. Grandi, de suppl. neglig. præl.

6 Ista probantur in c. ex studiis, de præsumpt. vbi sic scribitur: Ex studiis suis intelligitur puer: quemcunque enim virtutibus studere, cum modestia continentia, auditioni sapientum, obseruantia mandatorum Dei maxime simplicitati, & humilitati videris, huius munda & recta opera intellige, & sic quo ad præsumptionem: sicut Papa hic dicit.

7 Melius & tutius esset, quod Papa hos crescere sineret, & postea illis conferret, quia hoc solet generare scandalum in ecclesia, cum istis vitulis confert beneficiû: finire eos oportet: vt aratro habiles fiant.

8 Si verò maiori quatuordecim annis seculari Papa scribat prouidendo, solet describi hæc clausula: vitæ & morum honestas, ac alia laudabilia probitatis & virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt, vt tibi reddamur ad gratiam liberales, & c. cum iuris præceptum primum sit honestè viuere. l. iustitia. ff. de iust. & iure. §. iuris, illo. tit. in instr. ob id honestas vitæ & morum inducunt Papam ad concedendum: mouetur etiam Papa ob merita probitatis & virtutum.

9 David experit bonitatem, disciplinâ, & scientiam, sic Papa his mouetur. Vide que scripsi in forma mand. in Concor. & ista clausula, vitæ ac morum honestas, non solet apponi in gratia, si neutri, vel si nulli, vt inferius dico in materia, licet aliquando viderim apponi: hodie multa conferuntur beneficia ab inferioribus collatoribus, aliquibus apud quos nulla est vitæ, nec morum honestas, sed turpitudine & dissolutio: sed ve illis, q hoc modo cõferunt, q reddet quando

Honestas
vitæ, & mo-
rum, & vir-
tutum me-
rita indu-
cunt colla-
torem ad cõ-
ferendum.

quandoque rationem villicationis, in qua erit fletus & stridor dentium.

Domestici & familiaribus clausula propria & religiosi.
10 Si verò concedatur domestico, vel familiari Papæ, solet inscribi grata tuæ familiaritatis obsequia, &c. & ista gratis expediuntur: ideo dici solet grata, Romanis tamen pragmaticis non grata, quia animo non grato sine mercede hæc expediunt quandoque: sed quia verisimile est, quod Dominis suis grato animo concedat, ob id dicit grata, &c. licet per multi sint Philippo Maced. dissimiles, qui Hipparchi mortem ægrè tulit, quod antequam beneficium à se accepisset, vitam finierit: *vt est in Apophteg. Pluth. ubi plus his verbis scribitur. Per quam rarum est principem sentire gratiarum affectus, sed amicis plerique non a-liter, quam equis vruntur, dum usui sunt, curam, inuicem factos abiciunt, eosque spoliati citius, quam beneficio iuuant. ideo accipere David doctrinam, Nolite confidere, &c. [Et mihi experto in hoc credite.]*

Philippus molestè cullit quòd alii non benefecerit.
11 Cùm autem bulla dirigitur religioso, solet apponi clausula ista, religionis zelus & merita, & Papa à quibus fide dignis habuit, cùm non viderit vnquam impetram? resp. impetrantes solent impetrare per pragmaticos Romanæ curiæ, qui dicunt Papæ, impetram esse dignum, & multoties falluntur, quia ipsi non cognoscunt impetrantes, sed fortè excusari possunt: quia omnis præsumitur dignus, l. cum quidam. 2. ff. de leg. 2. cap. si forte, de elect. in 6. & is qui ingressus est religionem præsumitur, quod hoc fecerit bono zelo, qui inducit ad concedendum vthic.

Collatores cognoscere eos quibus conferunt debent.
12 Dicebat Menander Græcus his qui Reip. præsumunt, Multis sanè modis non benedictum est: cognosce te ipsum: foret enim vtilius si diceretur, cognosce alios homines, quos si cognoscerent episcopi, & alii collatores, eos non ditarent, nec illis in perniciem animæ prouiderent, bonis saltem derelictis.

Titulus prioratus qualis esse debeat.
13 Si priori seculari dirigatur bulla, dicitur in ea priori seculari talis ecclesiæ collegiata: & vocatur prioratus secularis sancti N. ordinis S. Benedicti &c.

14 In titulo prioratus claustralis dicitur, priori prioratus claustralis monasterii. S. Germani de Pratis Paris. diocæs. salutem. Quando verò providetur de monasterio alicui episcopo, postquam episcopus est consecratus, non benedicetur, & nominabitur episcopus non Abbas, nec prior: quia à maiori fit denominatio. l. Queritur. ff. de strat. hom. alioqui nostri episcopi maxime cardinales sexcenta haberent nomina, quia sexcentos habent vel episcopatus, vel abbatias vel prioratus, seu hospitalia, vel leprosas, aut alia beneficia, in totius reip. perniciem quæ malum, tanta voracitas.

15 Etiam ista, quæ in exordiis gratiarum ponuntur non sunt à partibus probanda: quia causa impulsua cessante non cessat dispositio, l. i. §. sextum. ff. de postb. & in dubio ista causa præsumitur impulsua. gl. in l. 2. in fi. ff. de don. doct. in cap. cum cessante, de app. hoc docet Staphil. in tra. de lit. grat. rub. de vi. claus. in pr.

16 Sed bonum esset, quod omnia, quæ in his dicuntur, literis comprobarentur & verificarentur coram iudicibus ecclesiasticis conseruatoribus vniuersitatum, vel aliis: quia officiales episcoporum vix eas comprobarent, vt beneficia conferre possent propter defectum impetrationis: vel possent eligi iudices à Papa Roscii, id est miræ probitatis, & scientiæ viri, qui de expressis in bullis summarè & de plano cognoscerent, & bullam comprobarent.

17 Quando autem bulla dirigitur doctori, vel alteri graduato, scribitur hæc clausula literarum scientia, vitæ ac morum honestas, & sic Papa præfert hic scientiam, ut ostendat istum literatum habere hoc præcipuum vltra vitæ & morum honestatem aliorum, quibus etiam hic præditus est: Ideo incipit à literarum scientia: & vt cognoscatur quòd Papa vltra alios mouetur ratione scientiæ ad concedendum, quia scientia totus mundus illuminatur, *auben. habita. C. ne filius pro patre.*

18 Et narratio etiam, baccalaureatus in gratia

gratia, etiam non negata quò ad effectum ad iudicationis probanda est, *vt docet Egid. Bell. decis. 703. item quod & Petr. Paris. cons. 49. ad l. col. pen. num. 30. & seq. in 4. vol.*

Aduocati consistoriales non vocantur magistri in bulla nec clerici camere Papæ.

19 Et si dirigatur aduocato consistoriali, non dicitur magistro, nec solent in literis Apostolicis aduocati consistoriales vocari magistris: sed dicitur in eis, nos volentes eidem N. qui in consistorio nostro aduocatus exiit, &c.

Magistri qui dicitur possunt in bulla.

20 Clerici camere Papæ etiam non dicuntur magistri, nec aliquis officialis Papæ, eo quod familiaris dicitur magister, nisi habeat priuilegium, quod sit magister vel sit promotus. *c. ne sede vac. nec scholaris est magister. c. fin. de presump.* nisi sit in registro supplicationum: hi enim dicuntur magistri registri supplicationum: alij verò dicuntur registratorum bullarum, non verò magistri, imò nec beneficia clericorum camere sunt referuata, nec beneficia procuratorum contradictarum, quia non sunt nominati in extrauag. Ad regimen, *de preben. in Extrauag. communibus.*

Titulus non suscipitur, presbiterij.

21 Ad hæc quando alicui prouidetur de præstimonio, siue in ecclesia sit siue extra eam, tunc non fit intitulatio, vt Romani vocant, vt rescriptum dirigatur clerico perpetuo beneficiato in tali ecclesia: sed in bulla dicitur, tali clerico talis diocesis: & si aliud habeat beneficiū vocabitur nomine alterius beneficii, & hoc est propter incertitudinem, que est, an præstimonium sit beneficiū, & ita seruat stylus cur. Rom.

Titulus unus in bulla tantum datur.

22 Notandum quòd bulla nunquam exprimit nisi vnum titulum, ideo non dicitur canonico talis ecclesie, & rectori parochialis ecclesie: quia quis non debet esse pluralis etiam in titulis, vt duos habeat titulos, sicut nec duo beneficia. *c. cum non ignores. de preben. & c. sanctorum. 70. dist. & si duos daret titulos, videretur pluralitatem à iure damnatam approbare.*

23 Etiam quia hodie quidam ex nostris cardinalibus tot habent serè episcopatus, abbatias, & prioratus, quot in cælo stellæ sunt errantes, quæ si numerarentur, oporteret totam vnā bullam ex harum numeratione conscribere: vnde non solet di-

ci magistro artium, & in medicina, sed magistro in Medicina, doctori in Theologia.

24 Tamen dicitur in bulla, doctori vtriusque iuris, quia vtraque scientia coniuncta est: *vt scripsi q. 5. tract. nomi.* & sic non intitulatur quis (vt practantium verbis vtat) de duobus, nisi essent in eadem ecclesia, & de illis prouideretur vni: si autem sit quis licentiatus, dicitur tali licentiato, vel baccalaureo salutem: si autem in supplicatione dicatur, quòd est licentiatus, qui (vt asseris) de rigore exiit, vel (vt asseris) formatus exiit, &c. *alia vide in practica cancel. Romane per Hier. Paul.*

25 Item si fiat mentio ordinis mendicantium, dicitur tali N. ordinis fratrum prædicatorum, vel ordinis fratrum eremitarum S. Augustini, vel ordinis minorum: si vero sunt de obseruantia, dicitur esse ordinis minorum de obseruantia nuncupatorum: si autem fiat mentio de aliorum ordinum, dicitur in literis Papæ, sub regulari obseruantia viuentium, de stylo curiæ Rom. qui est obseruandus. *c. ex lit. de const.*

Titulus mendicantiū quis.

7 Exhibita siquidem, &c. Ita est facti narratio, quæ post has rationes Papam mouentes apponitur, quæ varia & diuersa est pro factorum diuersitate: vnde planè factum narrari debet, ex qua omnis certitudo elici possit: & hæc narratio qualiter fieri debeat, non potest certa constitui doctrina alia, sed cauendum est, ne falsa in narratione pars inserat, aut aliquid omittat quòd Papam ad difficilius concedendum, vel denegandum inducat: alioquin rescriptum erit nullum. *c. Ad aures, & c. ex remore, & c. postulas, & cap. super literis. de rescriptis. & dixi supra in prima differentia inter literas gratie & iustitie, verum enim verò quia ex narratione partium in iure posita non potest sumi decisio iuris. cap. si Papa, de priuilegiis. lib. 6. nec ex ipsa potest sumi aliquid ad decisionem cauillarum. gloss. in c. vno. in verb. collationem, de rer. permitt. in 6. Rom. in repe. in auth. similiter, in 10. speciali. C. ad legem Falci diam. allegat. gloss. in l. vnic. C. quando non pententium partes pententibus accrescant. Barba. in repe. Raynald. col. 21. de testam. ex his ergo*

De narratione quomodo fieri debeat.

narrationibus hinc nihil eliciemus, sed veniamus ad tertiam partem, ubi sunt clausulae frugiferae.

Narratio 2 Tamen ex narratione partium elici quid prosit solet veritas, vel obreptio: ideo partes & per que summopere respicere debent, quid narrent, & an narrata probari possint, vel contra in qualibet tra ea probari possint: nam quae pars narrat, ea confiteri censetur, & ex hoc iudicari poterit. *h. cum precum. C. de lib. cau. & superius dixi.*